
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 697/RE DEL 26 OTTOBRE 2023 

Pratica n.  1595-RE del  20/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area  Sviluppo  Territoriale  e  Rurale,  Osservatorio  Faunistico 
Regionale 

CODICE 
CRAM 

DG. 000.02.09 Ob.Funz.: B01E91        
 

CIG: ZA03CF232C 

 

CUP: 
F64G18000070008 

 
OGGETTO Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED 

Affidamento  incarico  alla  ditta  SERVIZI  PER  IL  VERDE  di  D'Ambrosio 
Cristiano  di  Roma  per  la  fornitura  di  materiale  vivaistico  da  utilizzare 
presso i vivai delle aziende dimostrative a di Cerveteri e Caprarola. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di  determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr. Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Dina Maini) 

F.to Monia Paolini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Roberto Mariotti)   

  

CONTROLLO CONTABILE /FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.01.02.007 4.906,23 2023 1525     23.10.2023 8335 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   697-RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  26/10/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 697/RE DEL 26 OTTOBRE 2023 
 

OGGETTO: Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED 
Affidamento incarico alla ditta SERVIZI PER IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano di Roma 
per  la  fornitura  di  materiale  vivaistico  da  utilizzare  presso  i  vivai  delle  aziende 
dimostrative a di Cerveteri e Caprarola. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e  l’Innovazione  dell’Agricoltura  del  Lazio  (ARSIAL),  nella  persona  del  dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è  stato  confermato  l’incarico  delle  funzioni  dirigenziali  dell’Area  Area  Sviluppo 
Territoriale  e  Rurale,  Osservatorio  Faunistico  Regionale  alla  d.ssa  Dina  Maini 
(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 
815),  sino  a  nuove  disposizioni  e  comunque  non  oltre  l’eventuale  data  di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO  il  Regolamento  regionale  9  novembre  2017,  n.  26,  recante:  “Regolamento 
regionale  di  contabilità”,  che,  ai  sensi  dell’articolo  56,  comma  2,  della  L.R.  n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo  55  della  citata  L.R.  n.  11/2020,  continua  ad  applicarsi  per  quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 
 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  16/CS/RE  del  9  maggio  2023  con  cui  si  è  provveduto  ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  21/CS/RE  del  06  giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  22/CS/RE  del  07 giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  24/CS/RE  del  15  giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  18  luglio  2023,  n.  35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione  di  Bilancio  n.  4  Assestamento  generale  di  Bilancio  –  Verifica  della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è  stata  attribuita  ai  titolari  degli  incarichi  dirigenziali  di  ARSIAL  la  delega  per 
adottare  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  così  come  previsto  dall’art.  17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs  30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii.,  e  confermate  alcune  disposizioni  impartite  con  determinazione  del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
 VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 

realizzazione  dei  dossier  necessari  a  proporre  la  candidatura  dell’Agenzia  per 
l’attuazione  di  progetti  con  finanziamenti  comunitari  strettamente  collegati  ai 
mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della Regione 
Lazio; 

 

 

 



 

4 
 

 

VISTO che Arsial partecipa come partner, insieme ad altre quattro istituzioni europee: 
HSPN  (Hellenic  Society  of  the  Protection  of  Nature)  –  Grecia  (Capofila  del 
progetto), DEB (Università di Roma La Sapienza) – Italia, EPAMATH – Grecia, IMFE 
DEMETER (The Agriculture Economics Research Institute) – Grecia alla 
realizzazione del Progetto citato in oggetto; 

VISTO che EASME, l’Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese della Commissione 
che  gestisce  i  programmi  dell'UE  che  aiutano  le  piccole  imprese  a  restare 
competitive,  nonché  programmi  riguardanti  la  ricerca,  l'ambiente,  l'energia  e 
l'industria della pesca ha approvato il progetto LIFE PRIMED con Agreement 
LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che l’inizio delle attività Progetto è stato il 1° luglio 2018; 

CONSIDERATO che si tratta di un’iniziativa a carattere dimostrativo, che si svilupperà 
per la durata di un quinquennio (2018-2023), finalizzata al recupero e alla gestione 
sostenibile degli ecosistemi costieri del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede l’adozione di diverse attività a carattere forestale 
per il recupero e la gestione di Habitat forestali così come definiti all’interno della 
Direttiva Habitat; 

CONSIDERATO che tali attività sono previste nel progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE 
PRIMED nell’Azione C1 “Forestry nursery and reforestation” e che la sua 
esecuzione è prevista dal cronoprogramma del Progetto a partire dal 1 ottobre 
2018; 

CONSIDERATO che le azioni si svolgeranno all’interno del Bosco di Palo Laziale, area 
interamente di proprietà privata, i cui proprietari hanno fornito esplicito assenso 
allo svolgimento delle stesse in apposito modulo previsto e allegato al Progetto 
LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che tale azione è legata alle fasi fenologiche della vegetazione forestale, 
e quindi il carattere di urgenza della stessa; 

CONSIDERATO  che  presso  l’Azienda  Dimostrativa  Sperimentale  di  Cerveteri  è  stato 
realizzato    un  vivaio  forestale  per  la  produzione  di  piantine  di  Quercus  cerris, 
Fraxinus ornus, Quercus pubescens e Quercus ilex necessarie al rimboschimento 
del bosco di Palo Laziale come previsto dalle azioni C. del progetto Life Primed: 
Action C.1: Forestry nursery and reforestation  
Action C.6: Ex situ conservation and propagation of keystone species of target 
habitatsm per il quale necessita acquistare del mc 17 di terriccio substrato sfuso; 
 

PRESO ATTO delle richieste e necessità di materiali utili allo svolgimento delle previste 
attività vivaistiche nelle Aziende sperimentali ARSIAL di Cerveteri (RM) e Caprarola 
(VT);  

PRESO ATTO dell’offerta economica (Prot. ARISAL n. 10922/23) inviata da SERVIZI PER 
IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano C.F. (omissis), P. IVA 
15030741001, sede legale Via Domenico Serradifalco, 120 - 00119 Roma (RM), 
che si allega alla presente Determina, per un importo di € 4.021,50.= oltre IVA al 
22%; 



 

5 
 

RITENUTA adeguato il CV inviato dalla ditta e l’offerta economica congrua con i prezzi di 
mercato; 

CONSTATATA la regolarità della Visura Camerale e del DURC e l’iscrizione all’albo fornitori 
di ARSIAL da parte della ditta; 

RITENUTO opportuno procedere alla fornitura dei materiali indicati nell’offerta economica 
per un importo complessivo di € 4.021,50.= + iva dovuta per legge; 

PRESO ATTO visti gli importi di cui trattasi, di poter procedere all’affidamento diretto 
della prestazione ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 
50 comma 1 lett. b); 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZA03CF232C; 

 ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F64G18000070008; 

 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa complessiva da sostenere, pari a € 4.021,50.= oltre 
IVA al 22% pari ad € 884,73.= per un importo complessivo pari ad € 4.906,23.=  
trova piena copertura sul CRAM DG.000.02.09 – capitolo U 1.03.01.02.007 “altri 
materiali tecnico specialistici non sanitari”- Obiettivo Funzione B01E91 del bilancio 
di  previsione  2023-2025,  esercizio  finanziario  2023,  che  reca  la  necessaria 
disponibilità; 

CONSIDERATO che  il  Dirigente  dell’Area  ha  individuato,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dr. Roberto MARIOTTI; 
 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio  Faunistico  Regionale,  a  seguito  dell’istruttoria  compiuta  dal  RUP  dr. 
Roberto Mariotti e dal funzionario amministrativo dott.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI  AUTORIZZARE  la  ditta    SERVIZI  PER  IL  VERDE  di  D'Ambrosio  Cristiano,  C.F. 
(omissis) - P. IVA 15030741001 con sede legale Via Domenico Serradifalco, 
120 - 00119 Roma (RM) all’affidamento della fornitura del  materiali e attrezzature per 
attività vivaistica ARSIAL” verso il complessivo corrispettivo di € 3.653,90.=  iva inclusa  
al  22%  come  da  preventivo  allegato  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale. 

 
DI  IMPEGNARE  a  favore  della  SERVIZI  PER  IL  VERDE  di  D'Ambrosio  Cristiano,  C.F. 
(omissis), P. IVA 15030741001 l’importo di € 4.906,23.= – inclusa IVA al 
22% a gravare sul capitolo 1.03.01.02.007 - CRAM DG. 000.02.09 - Obiettivo Funzione 
B01E91  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  esercizio  finanziario  2023,  che  reca  la 
necessaria disponibilità. 



 

6 
 

DI  COMUNICARE  alla  ditta  SERVIZI  PER  IL  VERDE  di  D'Ambrosio  Cristiano  -  C.F. 
(omissis) - P. IVA 15030741001 a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo  autorizzativo  (determinazione  ARSIAL)  a    pena  rifiuto  della  fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM ), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 
 

     Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

D.lgs 
33/2013 

37 2   X  X  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

